ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4758/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
medidas de prevenção e proteção à integridade física dos profissionais da saúde que atuam
nas unidades da rede pública municipal  de saúde e nas instituições conveniadas com o
Sistema Único de Saúde (SUS) no município de Itajaí, como sugestão encaminha-se um
anteprojeto de lei.

JUSTIFICATIVA:

A  atuação  dos  profissionais  de  saúde  é  essencial  para  a  garantia  dos  direitos  fundamentais  à  saúde  e  à  vida  da
população. Contudo, tem-se observado um crescimento preocupante no número de casos de agressões físicas, verbais
e psicológicas contra esses trabalhadores em seu ambiente de trabalho.

Médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, recepcionistas, agentes comunitários e outros profissionais da área da
saúde, muitas vezes, se veem expostos a situações de risco, seja pela insatisfação de pacientes, pela precariedade das
unidades ou pela ausência de medidas de segurança adequadas.

Diante disso, é urgente e necessário que o Poder Executivo Municipal adote medidas como:

Reforço da segurança nas unidades de saúde;

Instalação de câmeras de monitoramento e sistemas de alarme;

Presença de profissionais de segurança treinados;

Estabelecimento de protocolos para atendimento de situações de risco ou violência;

Realização de campanhas de conscientização junto à população sobre o respeito aos profissionais de saúde;

Apoio psicológico e jurídico aos trabalhadores que forem vítimas de agressão.

Tais ações são fundamentais para garantir um ambiente seguro, digno e respeitoso aos profissionais que, diariamente,
dedicam-se ao cuidado da população.

Diante do exposto, solicita-se que a presente indicação seja acolhida e devidamente considerada pelo Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE AGOSTO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​